



平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 5 月 12 日

上場会社名 大多喜ガス株式会社 (コード番号: 9541 東証第 2 部)
 (URL <http://www.otakigas.co.jp/>)
 代表者 役職名 取締役社長 TEL: (0475) 24 - 0010
 氏名 久野 一裕
 問合せ先責任者 役職名 総務部長
 氏名 木藤 博正

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 固定資産の減価償却の方法
 当連結会計年度の計上見込額のうち第 1 四半期分までを計上しております。
 法人税等の計上基準
 税金等調整前第 1 四半期純利益に当連結会計年度末の年間予測税率を乗じて算定しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 1 四半期	9,285	19.0	988	△5.4	988	△5.4	614	△5.7
17 年 12 月期第 1 四半期	7,800	39.2	1,045	15.8	1,044	16.0	651	18.0
(参考)17 年 12 月期	28,743		1,173		1,234		756	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 12 月期第 1 四半期	35.39	—
17 年 12 月期第 1 四半期	37.48	—
(参考)17 年 12 月期	42.29	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

ガス販売量につきましては、大口ガス事業者向けの増加や前年同期に比べ気温が低めに推移したことによる家庭用のお客さま向けの増加により、前年同期に比べ 15.3%増加の 166,363 千 m³となりました。この結果、当第 1 四半期の連結売上高は 19.0%増加の 9,285 百万円となりました。

一方、費用面につきましては、原油高に伴う一部製品ガスの購入単価の上昇があり前年同期に比べ増加いたしました。

以上のことより、営業利益は前年同期に比べ 5.4%減少の 988 百万円、経常利益は前年同期に比べ 5.4%減少の 988 百万円、第 1 四半期純利益は前年同期に比べ 5.7%減少の 614 百万円となりました。

なお、当グループの売上の大半は季節的変動が著しい「ガス事業」によるものであり、その性質上、冬期が需要期であるため業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	24,261	15,625	64.4	900.20
17年12月期第1四半期	23,214	15,011	64.7	863.87
(参考)17年12月期	23,567	15,094	64.0	868.21

【連結キャッシュ・フローの状況】 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の四半期末(期末) 残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	1,007	△522	△166	4,586
17年12月期第1四半期	1,082	274	△155	3,912
(参考)17年12月期	2,597	△808	△232	4,268

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比べ694百万円増加の24,261百万円となりました。これは主に「受取手形及び売掛金」の増加によるものであります。

なお、株主資本は15,625百万円となり、株主資本比率は64.4%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末の「現金及び現金同等物」(以下、資金といいます)は、前連結会計年度末と比べ317百万円増加し4,586百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期に得られた資金は1,007百万円(前年同期比75百万円減)となりました。

これは主に税金等調整前第1四半期純利益(当第1四半期988百万円)を計上したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期に使用した資金は522百万円(前年同期は274百万円のキャッシュイン)となりました。

これは主に有形・無形固定資産の取得による純支出(当第1四半期425百万円)によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期に使用した資金は166百万円(前年同期比10百万円増)となりました。

これは主に借入金の返済による支出(当第1四半期113百万円)によるものであります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	8,770	958	964	602

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	23,549	15,196

3. 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,820	1,200	760
通期	30,520	1,220	760

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 43円78銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月期連結決算短信(平成18年2月15日)に開示した連結業績予想数値から変更しておりません。

(参考2) 平成18年12月期の個別業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,860	1,170	740
通期	28,820	1,210	750

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 43円20銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月期個別決算短信(平成18年2月15日)に開示した個別業績予想数値から変更しておりません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 比較要約連結貸借対照表

	当第1四半期 (平成18年3月31日)	(参考)前連結会計年度 (平成17年12月31日)	増減	前第1四半期 (平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(資産の部)				
I 固定資産				
1 有形固定資産	13,036,869	13,103,972	△ 67,103	13,106,667
2 無形固定資産	154,497	158,462	△ 3,965	153,885
3 投資その他の資産	2,288,891	2,208,616	80,274	1,911,800
固定資産合計	15,480,258	15,471,052	9,205	15,172,352
II 流動資産				
1 現金及び預金	3,523,476	3,206,040	317,435	3,050,344
2 受取手形及び売掛金	3,294,026	2,797,319	496,706	2,889,477
3 有価証券	1,652,736	1,652,653	83	1,752,664
4 たな卸資産	92,488	89,760	2,728	79,436
5 その他	233,692	365,308	△ 131,616	287,492
貸倒引当金	△ 14,998	△ 14,998	-	△ 17,105
流動資産合計	8,781,421	8,096,084	685,337	8,042,310
資産合計	24,261,679	23,567,136	694,543	23,214,663
(負債の部)				
I 固定負債				
1 長期借入金	913,240	988,380	△ 75,140	971,900
2 退職給付引当金	1,412,931	1,408,588	4,343	1,318,466
3 その他	270,786	260,461	10,325	277,616
固定負債合計	2,596,958	2,657,429	△ 60,471	2,567,982
II 流動負債				
1 1年以内に期限到来 の固定負債	340,660	378,520	△ 37,860	377,270
2 支払手形及び買掛金	2,898,173	2,684,889	213,283	2,331,189
3 短期借入金	391,000	391,000	-	407,000
4 その他	2,365,739	2,314,930	50,808	2,478,317
流動負債合計	5,995,573	5,769,340	226,232	5,593,777
負債合計	8,592,531	8,426,770	165,761	8,161,759
(少数株主持分)				
少数株主持分	44,052	45,980	△ 1,927	41,800
(資本の部)				
I 資本金	2,244,000	2,244,000	-	2,244,000
II 資本剰余金	2,013,168	2,013,139	28	2,013,105
III 利益剰余金	11,322,279	10,790,839	531,440	10,746,210
IV その他有価証券評価差額金	71,641	70,615	1,025	23,349
V 自己株式	△ 25,993	△ 24,208	△ 1,785	△ 15,561
資本合計	15,625,096	15,094,386	530,709	15,011,103
負債、少数株主持分 及び資本合計	24,261,679	23,567,136	694,543	23,214,663

2. 比較要約連結損益計算書

	当第1四半期 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月31日)	前第1四半期 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月31日)	増 減	(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年12月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 売上高	9,285,907	7,800,679	1,485,228	28,743,542
II 売上原価	6,761,412	5,217,024	1,544,387	21,087,900
売上総利益	2,524,494	2,583,654	△ 59,159	7,655,641
III 供給販売費及び一般管理費	1,535,617	1,538,321	△ 2,704	6,481,891
営業利益	988,877	1,045,332	△ 56,455	1,173,750
IV 営業外収益	9,095	10,822	△ 1,726	116,697
1 受取利息	2,289	5,510	△ 3,221	11,582
2 受取配当金	221	11	210	6,303
3 その他	6,585	5,300	1,284	98,811
V 営業外費用	9,575	11,457	△ 1,882	56,044
1 支払利息	9,032	9,925	△ 893	50,839
2 その他	542	1,531	△ 989	5,204
経常利益	988,398	1,044,697	△ 56,299	1,234,403
VI 特別利益	-	-	-	18,905
VII 特別損失	-	-	-	10,000
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	988,398	1,044,697	△ 56,299	1,243,308
法人税等	375,945	391,286	△ 15,340	480,286
少数株主利益(△損失)	△ 1,927	2,002	△ 3,930	6,181
第1四半期(当期)純利益	614,380	651,409	△ 37,028	756,840

(注) 「法人税等」につきましては、「法人税等調整額」を含めて表示しております。

3. 比較要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月31日)	前第1四半期 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月31日)	増 減	(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年12月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	988,398	1,044,697	△ 56,299	1,243,308
2 減価償却費	366,487	396,577	△ 30,089	1,546,724
3 長期前払費用償却額	17,790	17,715	75	73,056
4 受取利息及び受取配当金	△ 2,510	△ 5,521	3,011	△ 17,886
5 支払利息	9,032	9,925	△ 893	50,839
6 売上債権の減少額 (△増加額)	△ 522,475	△ 373,898	△ 148,577	△ 292,912
7 たな卸資産の減少額 (△増加額)	△ 2,728	12,898	△ 15,626	2,574
8 仕入債務の増加額 (△減少額)	187,861	126,406	61,454	552,977
9 法人税等の支払額	△ 231,317	△ 245,368	14,051	△ 520,125
10 その他	196,564	98,703	97,860	△ 41,334
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,007,101	1,082,135	△ 75,034	2,597,221
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金の増減額	-	300,000	△ 300,000	400,000
2 有形・無形固定資産の取得による支出	△ 434,482	△ 410,299	△ 24,183	△ 1,541,448
3 工事負担金等による収入	9,380	385,876	△ 376,495	412,739
4 投資有価証券の取得による支出	△ 100,150	△ 28,052	△ 72,097	△ 323,192
5 その他	2,368	26,751	△ 24,382	243,306
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 522,883	274,275	△ 797,158	△ 808,594
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 借入金の増減額	△ 113,000	△ 101,530	△ 11,470	△ 99,800
2 配当金の支払額	△ 51,942	△ 51,664	△ 277	△ 121,121
3 その他	△ 1,756	△ 2,638	882	△ 11,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 166,698	△ 155,833	△ 10,865	△ 232,172
IV 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	317,519	1,200,577	△ 883,057	1,556,455
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,268,693	2,712,238	1,556,455	2,712,238
VI 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	4,586,212	3,912,815	673,397	4,268,693

以上